もともとグユクの返書は、モンゴルの皇帝が全地上の頂点に位置していることを前提としていたため、その忠実な訳では西ヨーロッパ・キリスト教世界の流儀に合わなかった。今日に伝わるラテン語訳は、カルピニ等により返書の趣旨を大きく変えることなく、その流儀のものに近づけようとして作成されたものといえよう。

右のように、グユクの返書のとげとげしさを取り除いたとしても、それはあくまでも教皇に対する配慮であって、対モンゴル関係の改善ということまで視野にいれていたとは思われない。ルブルク修道士の場合はその『旅行記』の末尾で、以後におけるモンゴルとの交渉について提案を行っているが、カルピニの場合はその種のこと

に言及せず、しきりにモンゴルの脅威を強調し、ヨーロッパのキリスト教世界における危機意識を高めようとして
いるからである。⁽²⁹⁾

註

- 1 K.-E. Lupprian, *Die Beziehungen der Päpste zu islamischen und mongolischen Herrschern im 13. Jahrhundert anhand ihres Briefwechsels*, Città del Vaticano, 1981, pp.141-149; Christopher Dawson, *The Mongol Mission*, London and N.Y., 1980, pp.73-76. 岩村忠『十三世紀東西交渉史序説』(三省堂 一九三九年) 一五二―一五三頁。
- 2 Giovanni di Pian di Carpine, *Storia dei Mongoli*, a cura di P. Daffina, C. Leonardi, M.C. Lungarotti, E.Menestò, L.Petech, Spoleto, 1989, p.317(IX-29). 本書の括弧内の数字は章と節を表す。
- 3 Giovanni di Pian di Carpine, pp.325-326(IX-41).
- 4 Giovanni di Pian di Carpine, pp.327-328(IX-44,45).
- 5 Igor de Rachewiltz, *Papal Envoys to the Great Khans*, London, 1971, p.103.
- 6 拙稿「モンゴル帝国の対西欧文書 グユク＝ハンの教皇あて書簡について」『歴史と地理』三五―号(山川出版社) 一九八四年 一〇―一頁。
- 7 Anastasius van den Wyngaert, *Sinica Franciscana*, Vol.I, Quaracchi-Firenze, 1929, pp.142-143; Dawson, pp.83-84. 護雅夫訳『蒙古中央アジア旅行記』(桃源社 一九七九年) 二二四―二二五頁。
- 8 Salimbene de Adam, *Chronica*, nuova edizione critica a cura di Giuseppe Scalia, Vol. I, Bari, 1966, pp.298-299.

6 Lupprian, p.182.

10 大正十二年八月二十一日(1923年8月21日) 大正十二年八月二十一日(1923年8月21日) 大正十二年八月二十一日(1923年8月21日)

o Dei fortitudo, omnium hominum imperator, magno pape literas certissimas atque veras.

q Habito consilio pro pace habenda nobiscum, tu papa et omnes Christiani nuntium tuum nobis transmisisti, sicut ab ipso audivimus et in tuis literis habebatur. Igitur si pacem nobiscum habere desideratis, tu papa et omnes reges et potentes pro pace diffinienda ad me venire nullo modo postponatis, et tunc nostram audietis responsionem pariter atque voluntatem.

u Tuarum continebat series litterarum, quod debemus baptizari et effici Christiani. Ad hoc breviter respondemus, quod hoc non intelligimus, qualiter hoc facere debeamus.

v Ad aliud, quod etiam in tuis literis habebatur, scilicet, quod miraris de tanta occisione hominum et maxime Christianorum et potissime Pollonorum, Moravorum et Ungarorum, tibi taliter respondemus, quod etiam hoc non intelligimus. Veruntamen ne hoc sub silentio omnimodo transire videamur, taliter tibi dicimus respondendum: Quia littere dei et precepto Cyngis-Chan et Chan non obediunt et magnum consilium habentes nuncios occiderunt, propterea deus eos delere precepit et in manibus nostris tradidit. Alioquin, quod si deus non fecisset homo homini quid facere potuisset?